
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 03 de abril de 2020 Edição Nº: 3224 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 071/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020.  O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

MICHELSEN DIOGENES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em Comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA, NÍVEL CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos três dias de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 072/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, ROGERIO 

DE QUEIROS DIOGENES, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR DE 

GABINETE, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos três dias de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 073/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, ALISSON 

LUCAS FREITAS DIOGENES, ocupante do cargo em Comissão de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos três dias de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 074/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, NAYANA 

LIMA SANTOS, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR ESPECIAL DO 

TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE, NÍVEL 

CDA-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos três dias 

de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

Portaria nº 075, de 03 de abril de 2020. Revogar Portaria nº 231/17, que dispõe sobre 

designação do servidor MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA, Diretor 

Municipal de Cultura do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria 231/2017, de 31 de 

maio de 2017, que dispõe sobre designação do servidor MICHELSEN DIÓGENES 

DE OLIVEIRA, Diretor Municipal de Cultura da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, aos 03 de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 
PORTARIA Nº 076/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, JOSÉ 

LAUNIR RODRIGUES GOMES JUNIOR, ocupante do cargo em Comissão de 

DIRETOR ESPECIAL DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO – TI, NÍVEL 

CDA-I, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos três dias 

de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 
Portaria nº 077, de 03 de abril de 2020. Designa, a responder interinamente pela 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO o afastamento do Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município, Sr. ALISSON LUCAS FREITAS 

DIOGENES; CONSDERANDO a necessidade do gerenciamento e funcionamento 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente em 

sua plenitude; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor ZIRCÔNIO PEIXOTO 

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Diretor Especial do Meio Ambiente, responder 

interinamente pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. Art. 2º. O servidor designado por esta Portaria, 

desempenhará as suas atribuições, concomitantemente com as de seus respectivos 

cargos, no período de 03.04. a 30.04.2020. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, aos 03 de abril de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 078, de 03 de abril de 2020. Designa, a responder interinamente pelo 

Gabinete do Prefeito, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO o afastamento do Diretor de Gabinete do 

Município, Sr. ROGERIO DE QUEIROS DIOGENES; CONSDERANDO a 

necessidade do gerenciamento e funcionamento do Gabinete do Prefeito em sua 

plenitude; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor VALNEI PEIXOTO SILVA, 

ocupante do cargo de Secretário Municipal de Planejamento e Gestão, responder 

interinamente pelo Gabinete do Prefeito, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. O servidor designado por 

esta Portaria, desempenhará as suas atribuições, concomitantemente com as de seus 

respectivos cargos, no período de 03.04. a 30.04.2020. Art. 2º. Essa Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, aos 03 de abril de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 079/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, MÁRCIO 

PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em Comissão de SUPERINTENDE 

DE ESPORTES, NÍVEL CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos três dias de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 
Portaria nº 080, de 03 de abril de 2020. Revogar Portaria nº 090.55, que dispõe sobre 

designação da servidora NAYANA LIMA SANTOS, responsável pelo Setor dos 

Benefícios Eventuais   da Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social, 

Esporte e Juventude, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor;RESOLVE:Art. 1º. Revogar a Portaria 090.55, de 02 de janeiro 

de 2017, que dispõe sobre designação da servidora NAYANA LIMA SANTOS, 

responsável pelo Setor dos Benefícios Eventuais da Secretaria Municipal do Trabalho, 

Assistência Social, Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário.Art. 2º. Essa Portaria entra em 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 03 de abril de 2020 Edição Nº: 3224 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

vigor na data de sua publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, aos 03 de abril de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 081, de 03 de abril de 2020. Designar LAILMA LUANA BEZERRA DA 

SILVA, responsável pelo Setor dos Benefícios Eventuais   da Secretaria Municipal do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º - Designar LAILMA LUANA BEZERRA 

DA SILVA, Assistente Social, como responsável pelo Setor dos Benefícios Eventuais, 

prestadas aos cidadãos e as famílias em virtude de nascimento, morte e em situação de 

vulnerabilidade temporárias e de calamidade pública, benefício este que integra 

organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social/SUAS, das Políticas 

Públicas  de Assistência Social, da Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social, 

Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de abril de 2020. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 089.2/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais nº  1.116/13, de 03 de janeiro de 2013 e 1.442/19, de 29 de março de 

2019, MARIA ELIANA DA SILVA, para ocupar o cargo em Comissão de DIRETOR 

ESPECIAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, Nível CDA-I, do quadro 

desta Prefeitura.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de maio de 2020. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 
Portaria nº 081/A/2020, de 03 de abril de 2020. Revoga a alínea (a) do Art. 1º da 

Portaria n° 155/2019, que designa servidores para compor o Grupo Executivo do 

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Vale do Jaguaribe – 

UNIDADE II e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a alínea (a) do Art. 1º, 

da Portaria n° 155/2019, de 23 de setembro de 2019, que designa ALISSON LUCAS 

FREITAS DIÓGENES, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município, 

lotado no cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente, portador do RG nº 2001002123257 SSP-CE e inscrito no CPF sob o nº 

007.707.703-20, como titular do Grupo Executivo do Consórcio Público de Manejo de 

Resíduos Sólidos da Região Vale do Jaguaribe – UNIDADE II. Art. 2º. Designar 

LORENA DE CARVALHO RAMOS, brasileira, solteira, residente e domiciliada 

neste Município, lotada no cargo de Médica Veterinária, portadora do RG nº 

2006029022010 SSPDS-CE e inscrito no CPF sob o nº 989.040.513-04, como titular 

que integrará o Grupo Executivo do Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos 

da Região Vale do Jaguaribe – UNIDADE II, em substituição a ALISSON LUCAS 

FREITAS DIÓGENES, com atribuições de receber as demandas relacionadas ao 

cumprimento das metas, constantes no plano de ação estabelecido pela Diretoria do 

Consórcio. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 03 de abril de 2020. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 078.1, de 03 de abril de 2020. Designa, a responder interinamente pelo 

Gabinete do Prefeito, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor VALNEI PEIXOTO 

SILVA, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Planejamento e Gestão, 

responder interinamente pelo Gabinete do Prefeito, do Município de Jaguaribe, Estado 

do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. O servidor 

designado por esta Portaria, desempenhará as suas atribuições, concomitantemente com 

as de seus respectivos cargos, no período de 03.04. a 30.04.2020. Art. 2º. Essa Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, aos 03 de abril de 2020.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 
Portaria nº 077.1, de 03 de abril de 2020. Designa, a responder interinamente pela 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE:  

Art. 1º. Designar o servidor ZIRCÔNIO PEIXOTO DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Diretor Especial do Meio Ambiente, responder interinamente pela Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 

2º. O servidor designado por esta Portaria, desempenhará as suas atribuições, 

concomitantemente com as de seus respectivos cargos, no período de 03.04. a 

30.04.2020. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, aos 03 de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


